
令和６年９月吉日 

各  位 

公益財団法人 新潟県埋蔵文化財調査事業団 

柏崎市丘江遺跡発掘調査現場の一般公開の御案内 

時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃から遺跡の調査に御理解・御協力をいただき感謝申し上げます。 

  さて、国道８号柏崎バイパス道路事業に伴い、柏崎市田塚にて丘江遺跡の発掘調査を実施してい

ます。このたび発掘調査現場の様子を一般公開し、現地説明会を実施します。 

 御多忙の折とは存じますが、御来跡下さいますようご案内申し上げます。 

記 

１ 日 時 

令和６年９月14日（土） 

 午前 受付 9時30分～11時30分   見学 10時00分～12時00分 

午後 受付 13時 00分～14時30分   見学 13時30分～15時00分 

※各時間帯とも、随時受付いたします。

２ 場 所 

 丘江遺跡発掘調査現場（案内図参照） 

住所：柏崎市田塚 

３ 内 容 

丘江遺跡の発掘調査現場の一般公開及び遺構や出土遺物の説明 

４ 調査概要 

・国道８号柏崎バイパス道路事業に伴って、丘江遺跡の発掘調査（第 12次）を実施しています。 

・遺跡は鯖石川左岸の微高地に立地し、標高は６～７ｍです。弥生時代後期と鎌倉時代～安土桃

山時代の遺構・遺物が見つかっています。

・弥生時代後期では、旧流路周辺で土器片が見つかっています。

・鎌倉時代～安土桃山時代には調査区全域で水田跡が見つかっています。

５ 会場までの交通 

・信越本線茨目駅から 1.8㎞、徒歩約25分。

・北陸自動車道柏崎インターチェンジ下車約５分。

※自動車でお越しの方は、案内図の駐車場を御利用下さい。周辺に設置の案内看板及び誘導員

の指示に従って入場してください。



６ 雨天の場合 

  小雨の場合は行います。当日朝、柏崎市に暴風警報、大雨警報、特別警報が発令されているな

ど荒天の場合は中止します。 

 

７ 問い合せ先 

 ・現地説明会についてのお問い合わせ 

  （公財）新潟県埋蔵文化財調査事業団          TEL(0250）25-3981 

調査担当：飯坂    TEL 090-4671-9514 

（株）大石組           現場代理人：丸山  TEL 070-4785-0086 

 ・国道８号柏崎バイパスについてのお問い合わせ 

  国土交通省北陸地方整備局 長岡国道事務所          TEL(0258）36-4551 

 

 

丘江遺跡案内図 


